



Sv. Jakub

CESTA 32/2025

10. AUGUST 2025

Týždenník farnosti

sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš

DEVÄTNÁSTA NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK



Prvé čítanie: Keď si trestal protivníkov, nás si povolal k sebe a oslávil

(Múd 18,6-9)

Žalm: BLAŽENÝ ĽUD, KTORÝ SI PÁN VYVOLIL ZA DEDIČSTVO

(Ž 33,1+12. 18-19. 20+22)

Druhé čítanie: Čakal na miesto, ktorého staviteľom a tvorcom je Boh

(Hebr 11,1-2. 8-19)

Evanjelium: Aj vy buďte pripravení

(Lk 12,32-48)

NOHY NA ZEMI, V SRDCI TÚŽBA PO NEBI ...

V dnešnej stati z evanjelia (porov. Lk 12,32-48) Ježiš znovu volá svojich učeníkov k neustálej bdelosti. Prečo? Aby dokázali postrehnúť, kedy do ich života vstupuje Boh; lebo Boh neustále prichádza do nášho života. A [Ježiš] ukazuje spôsoby, ako správne prežívať túto bdelosť: „*Bedrá majte opásané a lampy zažaté!*“ (v. 35). Toto je ten spôsob. Predovšetkým „*mať opásané bedrá*“, čo znázorňuje postoj pútnika, pripraveného vydať sa na cestu. Neuhniesť sa teda v pohodlných a zabezpečených príbytkoch, ale odovzdať sa, v jednoduchosti a dôvere sa otvoriť Božiemu príchodu do nášho života, Božej vôli, ktorá nás vedie k budúcu cieľu. **Pán** vždy kráča spolu s nami a veľa rás nás i drží za ruku, aby sme pri tomto neľahkom putovaní nezablúdili. Ten, kto dôveruje v Boha totiž dobre vie, že život vo viere nie je statický, ale dynamický! Život vo viere je neustála cesta s vydávaním sa na stále nové úseky, ktoré nám sám Pán ukazuje deň čo deň. Pretože on je Pánom prekvapení, Pánom nových vecí, ale opravdovo nových. Okrem toho prvého spôsobu -



„*mať opásané bedrá*“ - sa ďalej od nás žiada udržiavať „*zažaté lampy*“, aby sme boli schopní osvetliť temnotu noci. Sme teda pozvaní žiť v autenticknej a zrelej viere, schopnej osvetľovať mnohé «noci» života. Poznáme to, všetci sme zažili dni, ktoré boli ozajstnou nocou ducha. Lampa viery musí byť neustále sytená stretávaním sa od srdca k srdcu s Ježišom v modlitbe a v počúvaní jeho Slova. Zopakujem jednu vec, čo som vám už veľakrát povedal: vždy noste pri sebe malé evanjelium, vo vrecku či v taške, aby ste si ho čítali. Je to stretnutie sa s Ježišom, s Ježišovým slovom. Táto lampa stretnutia sa s Ježišom v modlitbe a v jeho Slove je nám zverená pre dobro všetkých: nikto sa preto nemôže súkromnícky uchýliť do istoty o vlastnej spásy a nezaujímať sa o ostatných. Je preludom domnievať sa, že by niekto mohol dať sám sebe vnútorné svetlo. Nie. To je len výmysel. Pravá viera otvára srdce pre blížneho a pobáda ku konkrétnemu spoločenstvu s bratmi a sestrami, najmä s tými, ktorí sa ocitli v núdzi. Ježiš, aby nám dal pochopiť takýto postoj, rozpráva podobenstvo o sluchoch, ktorí očakávajú návrat svojho pána zo svadby (v. 36-40), a tým ukazuje na ďalší aspekt bdelosti: byť pripravení na posledné a definitívne stretnutie s Pánom. Každý z nás sa s ním stretne,

Rímskokatolícka farnosť sv. Jakuba, Veľký Šariš ☒ Námestie sv. Jakuba 1069/29, 082 21 Veľký Šariš, ☎ 051/776 23 29
☎ 0910 85 22 55 ✉ fara.vsaris@gmail.com, 🌐 www.farnostvelkysaris.sk IBAN SK96 0900 0000 0050 2947 0973

Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach.

každý z nás zakúsi tento deň stretnutia. Každý z nás má svoj vlastný deň definitívneho stretnutia. **Pán** hovorí: „*Blahoslavení sluhovia, ktorých pán pri svojom príchode nájde bdieť... keď príde pred polnocou alebo až nad ránom a nájde ich bdieť, budú blahoslavení*“ (v. 37-38). Týmito slovami nám Pán pripomína, že život je cesta k večnosti; sme preto pozvaní zúročiť všetky tie talenty, ktoré máme, nezabúdajúc nikdy, že „*tu nemáme trvalé miesto, ale hľadáme budúce*“ (Hebr 13,14). V tejto perspektíve sa každá chvíľa stáva vzácnou, a preto treba na tejto zemi žiť a konať s clivou túžbou po nebi: byť s nohami na zemi, kráčať po zemi, pracovať na zemi, robiť dobro na zemi, a srdcom clivo túžiť po nebi. **My** nedokážeme naplno pochopiť v čom spočíva táto vrcholná radosť, no Ježiš nám to dáva využiť cez podobenstvo o pánovi, ktorý, keď pri návrate nájde svojich sluhov bdieť, „*opáše sa, posadí ich k stolu a bude ich obsluhovať*“ (v. 37). Večná radosť v raji sa prejavuje takto: skutočnosť sa úplne otočí; už to nebudú sluhovia, teda my, kto bude slúžiť Bohu, ale sám Boh bude obsluhovať nás. A toto koná Ježiš už teraz: Ježiš za nás prosí, Ježiš na nás hľadá a prosí za nás u Otca, Ježiš nám už teraz slúži, je naším služobníkom. A toto bude tá definitívna radosť. Myšlienka na konečné stretnutie s Otcom, bohatým na milosrdenstvo, nás naplňuje nádejou a pobáda k sústavnému úsiliu o vlastné posväcovanie a o budovanie spravodlivejšieho a bratskejšieho sveta. **Nech** nás Panna Mária svojím materským príhovorom podporuje v tomto našom úsilí.

(† pápež František)

FARSKÉ OZNAMY

► **FARSKÁ KANCELÁRIA.** Počas celých prázdnin bude fungovať farská kancelária v obmedzenom režime. Všetky potrebné náležitosti budeme vybavovať elektronicky (pokiaľ je to možné), v prípade nutnosti osobného stretnutia je potrebné si telefonicky alebo emailovo dohodnúť termín (0910 85 22 55, 051/776 23 29, velky.saris@abuke.sk)

► **CELODENNÁ POKLONA SVIATOSTI OLTÁRNEJ.** Na utorok 12. augusta pripadá na našu farnosť celodenná poklona Sviatosti Oltárnej. Začne sa po rannej sv. omši vo farskom kostole a bude trvať do 18:30. V Gregorovciach bude poklona od 14:00 do začiatku sv. omše o 17:30. V oboch kostoloch je pripravený hárok s rozpisom časov, zapíšte sa. Ďakujeme!

► **PRIKÁZANÝ SVIATOK.** Slávnosť Nanebovzatia Prebl. Panny Márie je prikázaný sviatok. **Viaže nás povinnosť účasti na sv. omši (na vigíliu alebo v samotný deň slávnosti) a zdržiavanie sa prác.**

► **OHLÁŠKY.** Sviatosť manželstva si chcú vyslúžiť:  MARTIN TOMKO z farnosti Narodenia Panny Márie Raslavice & ANDREA HRABOVSKÁ z našej farnosti. Ohlasujú sa po 3.x.

SV. KLÁRA, PANNA, 11. AUGUST

Sv. Klára, uzrela svetlo sveta v roku 1193 v mestečku Assisi. Klára získala veľkú náklonnosť k utiahnutosti, lásku k chudobným, k rozjímaniu. Keď mala 16 rokov v Assisi sa nehovorilo takmer o ničom inom ako sv. Františkovi Assiskom, ktorý opustil všetko otcovo bohatstvo a začal žiť chudobu a pokoru. Klára sa rozhodla, že ho vyhľadá a porozpráva sa s ním o svojom povolaní. Zverila sa mu, že by ho chcela nasledovať. František doviedol Kláru pred oltár, tam jej odstrihol vlasy a namiesto drahého vrchného rúcha jej dal drsné mníšske rúcho. Rodina však zostala nahnevaná. Báli sa hanby. Otec ju chcel násilím odviesť. Klára však ušla do kostola, objala oltár a zvolala: „*Viete, že si nežiadam iného ženícha ako Ježiša. Jeho som si vyvolila a neopustím ho.*“ Biskup z Assisi prepustil Františkovi dom pri kostole sv. Damiána. Tam František umiestnil Kláru s ostatnými dievčatami, ktoré sa medzičasom k nej pridružili. V roku 1215 si zvolili za predstavenú Kláru, hoci ona sa tomu vzpierala. Žili život v chudobe, prísne podľa pravidiel. V prvých rokoch sa menovali „chudobné panie väznené u sv. Damiána“ alebo „zo spoločného údolia“ alebo „damiánky“. Až po Klárinej smrti sa začali volať klarisky. Prvé pravidlá napísal síce na požiadanie Kláry František, ale neskôr ich



ona s kardinálom Hugolínom, neskorším pápežom Gregorom IX., prepracovala. Tieto druhé pravidlá schválil pápež Inocent IV., hoci sa mu videli príliš prísne. Od Gregora IX. totiž predtým dostala „privilegium chudoby“, teda právo, aby nebola viazaná na žiadny hmotný majetok. Okrem chudoby sa snažila o dokonalosť aj v ostatných čnostiach. Vymýšľala si rozličné spôsoby na umŕtvovanie – v tunike mala trné, bičovala sa bičom, na konci ktorého boli uzly, nenosila obuv, cez pôst jedla len trikrát do týždňa, aj to len chlieb a vodu. Dlhý čas spávala na holej zemi, namiesto vankúša mala kus dreva. Väčšiu časť noci strávila v modlitbách. Hoci bola predstavenou, robila tie najposlednejšie práce: budila sestry, zvonila, zapalovala lampy, zametala kláštor, umývala sestrám nohy, keď sa vrátili z mesta. Keď sa stala predstavenou, stala sa veľmi neistou. Sľúbila preto poslušnosť Františkovi, kardinálovi a biskupovi assiskému. Žila v úplnej chudobe, bez pozemkov, bez stálych príjmov, v klauzúre. Zvláštnu lásku preukazovala ukrižovanému Ježišovi. Celé dni a noci rozjímalala o Spasiteľových bolestiach. Vo svojich chorobách bola trpezlivá a šťastná, že môže trpieť spolu s Kristom. Popri chorobe robila aspoň ručné práce, aby nezaháľala. Hovorí sa o nej, že mocou križa vyhánala diablov a uzdravila chorých. Mnohé mladé ženy sa rozhodli nasledovať ju. Boli medzi nimi aj princezné, napr. sv. Anežka Česká, bl. Izabela Francúzska, bl. Salome Poľská. Opustili kráľovské dvory a uchýlili sa do kláštora klarisiek. Sv. Anežke Českej adresovala Klára štyri listy, v ktorých ju dôverne nazýva „polovičkou svojej duše“. Štyridsaťjeden rokov prežila Klára v kláštore. Posledné roky strávila skoro stále v posteli, keďže sa jej zhoršila choroba, na ktorú trpela dvadsaťosem rokov. Ticho zomrela 11. augusta 1253. Mala šesťdesiat rokov. Na jej pohrebe sa zúčastnil aj pápež Inocent IV. Pochovali ju v kláštore sv. Juraja, kde neskoršie postavili na jej počesť baziliku. Tam odpočíva dodnes v sklenenej truhle. Za svätú ju vyhlásil už roku 1255 pápež Alexander IV.

RODINNÝ KÚTIK



P	O	D	O	B	E	N	S	T	V	O	B	N	N	Ý	S
K	Z	A	Ž	A	T	É	L	B	E	C	Š	E	M	N	P
R	Í	Č	I	N	E	N	A	L	U	C	D	D	Ď	Ľ	R
Á	Ž	I	A	D	Ď	M	A	Í	O	R	O	Ú	E	Á	
Ľ	Ť	I	R	A	N	T	P	H	V	N	O	S	R	T	V
O	A	L	Á	L	E	E	Y	O	O	L	Z	T	E	A	C
V	V	I	D	M	S	P	L	S	N	O	D	A	D	P	A
S	O	R	O	U	P	I	O	L	A	P	A	N	O	R	E
T	H	O	P	Ž	L	O	T	A	T	B	J	E	Z	E	T
V	U	V	S	N	N	D	E	V	S	I	T	R	E	Č	Á
O	L	T	O	A	I	Á	C	E	U	T	E	I	N	Y	D
P	S	O	H	R	L	T	V	N	I	K	N	Ú	Ť	V	Z
Y	B	D	A	V	S	S	A	Í	V	K	E	N	Í	E	A
D	O	C	H	Í	R	P	P	R	E	D	A	J	T	E	N
Z	A	K	L	O	P	E	A	I	V	O	H	U	L	S	E
J	E	Ž	I	Š	L	I	V	A	R	P	I	R	P	E	N

JEŽIŠ + STÁDO + OTEC + KRÁĽOVSTVO + PREDAJTE +
ROZDAJTE – ALMUŽNA + MEŠCE – NEZODERÚ +
NEVYČERPATEĽNÝ + NEDOSTANE + NENÍČI + LAMPY +
ZAŽATÉ + SVADBY + OTVORILI + ZAKLOPE +
BLAHOSLAVENÍ + SLUŽIOVIA + PRÍCIOD + OBSLUHOVAŤ +
POĽNOC + HOSPODÁR + NEDOVOĽIL + VNIKNÚŤ –
NENAZDÁTE + PODOBENSTVO – SPRÁVCA + USTANOVÍ +
NEPRIPRAVIL + NESPLNIL + ŽIADAŤ + BITKA

PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 19. TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK

OD 10. 8. DO 17. 8. 2025

NEDEĽA 10. 8.	DEVÄTNÁSTA NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK	08:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Ján, Helena, Margita, Anton
		10:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Ondrej
		08:00	GREGOROVCE	* ZBP František (70 r.)
		08:00	MEDZANY	Na úmysel *
		09:15	KANAŠ	† Július
PONDELOK 11. 8.	Sv. Klára, panna, <i>spomienka</i>	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	* Poď. za uzdravenie Márie
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Rozália, Ján, Helena, František, Pavlína
UTOROK 12. 8.	Féria	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	Na úmysel arcibiskupa*
		17:30	GREGOROVCE	* ZBP rod. Urbanova, Sokolova a Balážova
STREDA 13. 8.	Féria	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	† Jakub, Jolana
		17:30	KANAŠ	* ZBP a trpezlivosť bohuznámej rodiny
ŠTVRTOK 14. 8.	Sv. Maximilián Mária Kolbe, mučeník	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	* Za celú farnosť
	<i>Vigília sl. Nanebovzatia Panny Márie</i>	17:30	KANAŠ	* ZBP Ján s rod.
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Denisa a Ján
PIATOK 15. 8.	NANEBOVZATIE PREBLAHOSL. PANNY MÁRIE, <i>slávnosť</i>	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	Na úmysel arcibiskupa*
		17:30	MEDZANY	† Anna, Mária
		17:30	GREGOROVCE	* ZBP bohuznámej rodiny
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Dária
SOBOTA 16. 8.	Sp. P. Márie v sobotu	07:30	VELKÝ ŠARIŠ	Na úmysel*
	<i>Sobášna sv. omša</i>	16:00	VELKÝ ŠARIŠ	* Za Martina & Andreu
	<i>Nedeľná sv. omša</i>	18:00	VELKÝ ŠARIŠ	* Za celú farnosť
NEDEĽA 17. 8.	DVADSIATA NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK	08:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Miroslav
		10:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Félix, Helena, Ján, Mária
		08:00	GREGOROVCE	† Jozef (1. výr.)
		08:00	MEDZANY	† Za † z rod. Bujňačkovej
		09:15	KANAŠ	† Anna, Július, Beáta, Ladislav, Jozef

FATIMSKÁ SOBOTA V OBIŠOVCIACH

Pozývame mariánskych čitateľov na **Fatimskú sobotu v Obišovciach**, ktorá sa uskutoční **dňa 4.10.2025** (teda nie v avizovanom termíne) s programom **od 15:30**. Odchody autobusu: o 13:45 z Gregoroviec, o 14:00 od kostola sv. Jakuba vo Veľkom Šariši. Poplatok za autobus 5€. Záujemcovia hlásia sa u svojich hlavných horliteľiek (Doliňáková, Liptáková, Uličná, Tkáčová).